



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 1920

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Relateret:

Relateret:

Copyright: Det Kongelige Bibliotek

[Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd](#) 3

[Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd](#) 4

[Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd](#) 5

[Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd](#) 6

ex 1921

(1920)



Selvstændige Borgere — Kvinder og Mænd!

Om faa Dage kaldes I atter til Valg, det sidste i den Række af Valg, som den lykkelige Genforening med vore sønderjydske Landsdele har nødvendiggjort. Den Rigsdag, som fremgaar af disse Valg skal, i de kommende fire Aar skabe Grundlaget for den økonomiske og sociale Udvikling i vort Land langt ud i Fremtiden.

Alle I, som har kendt Glæden og Lykken ved at arbejde og leve som en fri og selvstændig Borger i et frit Land, vil I være med til at danne et Værn om de frie Erhverv da — **Slut op i Erhvervspartiets Rækker.**

Erhvervspartiet staar, ligesom Venstre og Konservative, med klar og skarp Front mod den socialdemokratiske Stats- og Samfundsidé, der vil gøre alle til ligestillede Lønarbejdere uden Hensyn til Individualitet, Flid og Dygtighed, medens vi mener, at det stærkeste og lykkeligste Samfund bygges op paa personligt Initiativ og Fremdrift, derfor er Grundlaget for hele Erhvervspartiets Program — Opretholdelse af den personlige Ejendomsret, den selvstændige Næringsdrift og i det hele taget Enkeltmands frie og selvstændige Udnyttelse af sine Evner som Samfundets bærende Grundvold og alle Fremskridts Drivkraft.

Venstre har sin Rod i vor dygtige og politisk trænedede Bondestand og vil altid se sin første Opgave i at varetage Landbrugets Interesser.

Det konservative Folkeparti favner vidt Storagraren og Husmanden — Storfabrikanten og Lønarbejderen — Embedsmanden og den lille Næringsdrivende, alle modstridende Interesser lover Partiet at varetage. Det lyder smukt, men er desværre en Utopi.

Det radikale Parti er ved Forholdenes Udvikling blevet saa nøje knyttet til Socialdemokratiet, at man næppe tør betragte dette Parti som Repræsentant for nogensomhelst borgerlige Interesser.

Erhvervspartiet, som bygger paa den sikre Realitetsgrund — Fællesskab i sociale og økonomiske Interesser — er alene i Stand til at samle fra alle politiske Lejre — Det frie Erhvervs Udøvere.

Selvstændige Borgere : Kvinder og Mænd

Erhvervspartiet vil modsætte sig ethvert Socialiseringsforsøg ad Lovgivningsmagts Vej; ethvert Spørgsmaal vedrørende Forholdet mellem Arbejdere og Arbejdsgivere bør ordnes ved Forhandling mellem de paagældende Organisationer og afgøres efter hvert enkelt Erhvervs Vilkaar og Tarv.

Erhvervspartiet er imod en lovfæstet 8 Timers Arbejdsdag — imod lovfæstede Bedriftsraad — imod Lov om Tilsyn med visse Virksomheder, som åbent erkendes at være rettet mod Haandværkets- og Handelens Organisationer — imod en Lærlingelov, som vil umuliggøre det at uddanne Lærlinge og i det hele taget mod alle stats- og kommunesocialistiske Indgreb i Borgernes Næringsdrift.

Erhvervspartiet vil arbejde for personlig Frihed og lige Ret for alle. Beskatning i samme Forhold af al Næringsdrift, uanset om den drives af Enkeltmand, Aktieselskaber, Brugsforeninger eller andre Andelselskaber. Alle Samfundsklassers Ligestilling under den sociale Forsorg efter Princippet Hjælp til Selvhjælp og imod alle Tvangs- og Forbudsforanstaltninger.

Erhvervspartiet vil Samfundets Udvikling i frisindet Retning, i roligt Tempo, under lige Vilkaar og med lige Retigheder for alle. Selvstændighed i videst muligt Omfang, da Arbejde i Frihed giver Arbejdsglæde og dermed det største Udbytte for den enkelte og Samfundet i sin Helhed.

Erhvervspartiet vil støtte enhver Bestræbelse, der gaar ud paa at skabe saa mange selvstændige Erhverv som muligt bl. a. derved at der ved fornuftig Udstykning af Jord skabes mange smaa virkelig selvstændige Jordbrug, under fuld Hensyntagen til Ejendomsrettens Ukrænkelighed.

Erhvervspartiet er Modstander af en Arbejdsløshedsunderstøttelse, der virker demoraliserende, nedbryder Arbejdsvillien og fremmer Lysten til at leve paa Samfundets Bekostning, medens vi fuldtud anerkender Samfundets Pligt til at afhjælpe eller støtte uforskyldt og tvungen Arbejdsløshed.

Det skal huskes, —

at „Socialdemokratiet“ i Paaskedagene 1920 for vedblivende at kunne holde sig ved Magten og udøve et Mindretalsdiktatur, truede hele det borgerlige Samfund paa Livet, at man under Bagerstrejken i København vilde sulte alle dem, som ikke var forsynet med en Fagforeningsbog og at man, ved at etablere Strejke ved Folkeafstemningen, søgte at holde vore sønderjydske Landsmænd ude fra den danske Rigsdag.

Det skal huskes, —

at „Det radikale Parti“ ved i Paaskedagene at gøre fælles Sag med Socialdemokratiet definitivt satte sig selv uden for det borgerlige Samfund.

Det skal huskes, —

at „Venstre“ og Dele af det konservative Folkeparti, stemte for det, af den radikale Regering fremsatte Lovforslag om Tilsyn med visse Virksomheder, der fra Socialdemokratiets Side åbent erkendes, at være rettet mod Haandværkets- og Handelens Organisationer.

Det skal huskes, —

at „Det konservative Folkeparti“ har haft og stadig har Folketingskandidater indenfor sine Rækker, der er aabenlyse Tilhængere af de forskellige *Socialiseringslove*, 8 Timers Arbejdsdag, Arbejdernes Andel i Bedrifternes Ledelse og Udbytte o. s. v. At Partiet ved Vedtagelsen af Statens Lønningslove sørgede for, at Statens Embeds- og Tjenestemænd stadig har Adgang til at løse Næringsbevis til Haandværk og Handel. At Partiets Ordfører i Landstinget, Overretssagfører Godskesen, under Behandlingen af Loven om Handel med stærke Drikke, erklærede sig for Tilhænger af Syndikatdrift, d. v. s. Ødeleggelse af det frie Erhverv.

Kvinder og Mænd af den borgerlige Mellemstand!

Alle, som vil være med til at skabe den borgerlige Samling, som netop i disse Tider er en bydende Nødvendighed, saafremt et stærkt arbejdende og producerende Erhvervsliv skal være i Stand til at føre os frelst ud af Verdenskatastrofen, alle som vil være med til at bygge et Samfund op, hvor Arbejdsfrihed og Arbejdsglæde skaber selvstændige og lykkelige Hjem rundt omkring i vort Land. — Meld Eder under Erhvervspartiets Fane.

Kvinder og Mænd af den unge Vælgerhær.

Den reviderede og ved Folkeafstemning bekræftede Grundlov udvider Valgretten til alle *Kvinder og Mænd* mellem 25 og 29 Aar som sammen med vore genforenede Sønderjyder kommer til at danne et helt nyt Vælgerkorps til de umiddelbart forestaaende Folketingsvalg.

Fremtiden tilhører Ungdommen!

Erhvervspartiet henvender sig særlig til dem blandt Eder som med Tro og Tillid til Fremtiden agter at skabe sig en selvstændig Stilling i Samfundet.

— **Slut op i vore Rækker!** —

Erhvervspartiet vil først og fremmest værne om alle de smaa selvstændige Erhverv og kæmpe for lige Ret for hver eneste Samfundsborger, under Devisen:

For Frihed, Frisind og borgerlig Selvstændighed.

København, i September 1920.

Erhvervspartiets Arbejdsudvalg.

Fortroligt for Erhvervs partiets Tillidsmænd og Kandidater.

Erhvervs partiets Stilling til forskellige Samfundsspørgsmaal.

Skolesagen.

Vi vil arbejde for at gøre den offentlige Skole saa god som mulig og Adgangen til den højere offentlige Skole saa vidt mulig gratis for alle. Men vi er Modstandere af at gøre Skolen til en *tvungen* Statsskole; den private Skoles Eksistens ønsker vi derfor at opretholde, ogsaa ved at yde den et dertil passende Tilskud af offentlige Midler.

Ægteskabslovgivningen.

Paa dette Omraade som i Almindelighed er Erhvervs partiets Tilhænger af Frihed. Vi er derfor Modstandere af *tvungen* borgerlig Vielse.

Kirkesagen.

Erhvervs partiets er absolut Modstander af Religionsundervisningens Fjernelse fra Skolen og sympatiserer med Krævet om Selvstyre for Folkekirken i dens indre Anliggender.

Ædruelighedssagen.

For Ædrueligheds- og Afholdsbevægelsen nærer Erhvervs partiets den største Sympati; det anser Bevægelsens Resultater i Danmark for en Ære for vort Folk og vil yde den Støtte overalt, hvor det er i Stand dertil. Men af *Tvangs-* og *Forbudsforanstaltninger* paa dette Omraade, som paa alle andre, er Partiet en bestemt Modstander.

Boligspørgsmaalet.

Erhvervs partiets erkender, at regulerende Foranstaltninger under de forhaandenværende Forhold er nødvendige for at hindre *ublu* Forhøjelse af Lejen, saavel for Beboelses- som for Forretningslokaler, men hele Spørgsmaalet bør snarest tages op til grundig Behandling og saadanne Forhold tilvejebringes at Boligbyggeriet atter kan komme i Gang. Bolignøden afhjælpes og Forholdet mellem Ejer og Lejer, bringes ind under mere normale Former.

Toldspørgsmaalet.

Erhvervs partiets vil yde dansk Arbejde al rimelig Støtte og derfor gaa med til de Foranstaltninger, som er nødvendige for at opretholde den nationale Produktion i Danmark. Vi lodes ikke mindst dertil ved Ønsket om at opretholde saa gode Lønvilkaar for danske Arbejdere som muligt, hvad der ikke vil lade sig gøre under ubillig udenlandsk Konkurrence.

Forsvarsspørgsmaalet.

Da Danmark er indmeldt i Folkenes Forbund, beror dets fremtidige Forsvarsordning paa de Krav, som Forbundet vil stille til det. Og selvfølgelig maa vort lille Land, naar det vil nyde den Fordel at tilhøre og værnes af det store Verdensforbund, fuldrud opfylde disse Krav.

Invalide og Aldersrente.

Erhvervs partiets nærer den allerstørste Interesse for dette vigtige Spørgsmaal ud fra Partiets almindelig Programpunkt „alle Samfundsklassers Ligestilling under den sociale Forsorg efter Principer, Hjælp til Selvhjælp, man maa forbeholde sig sin Stilling overfor den finansielle Basis indtil et detaillert Lovforslag foreligger.

B. H. H. H. H. H.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk